'Così nel ms. ^' Corretto su omnibus. 

APPENDICE li 

1 
Testamento di Giitstuia Calza (19 aprile 1524) 

ASF, AN, 1315, ff, 5ÓV e 58r 

In Christi nomine. Amen. Anno nativitatis eiusdem millesimo quingentcsimo vigesimo 
quarto, indictione duodecima, die vero martis decimonono mcnsis aprilis, Paduae in domo 
habitatìonis infrascripte dominae testatricis posita in contrata Sancii Benedicti, que est 
reverendissimi in Christo patris et domini domini PauH Zabarellac archiepiscopi Pariensis, 
in camera superiori que est super angulo versus viam publicam et versus mcridiem, 
presentibus venerabilibus viris domino presbitero Bernardino Biianato de Citadella quon
dam ser Toannis Marie habitatore Paduae in canonica ecclesiae Paduanae, domino pre 
lacobo Venturato quondam ser Barlholomei caxalinì rectore ecclesie Sancti Augustini de 
Buvolenta Paduanae diocesis habitatore Paduae in contrata Domi, domino pre Paulo 
Roxello quondam Martini da Padua habitatore Paduae in episcopatu, domino pre Franci
sco Foche filio ser Bernardini' de Vincentia habitatore Paduae in contrata Sancii Martini, 
domino pre Bartholomeo de Bononia quondam Viti de Bononia capellano in ecclesia 
villae Cornegliane Paduanae diocesis et domino presbitero Antonio Baratella de Citadella 
habitatore in episcopatu, et domino loanne Arzer quondam Vulrici de Ravenspurg notano 
habitatore Paduae in contrata Sancti loannis a Navibus et ser loanne de Musoch quondam 
lacobi de Marcilo precone episcopatus Paduae, testibus adhibitis, vocatis et ore proprio 
dictae testatricis rogatis una cum me notario, 
Ibique cum sit quod vita hominis velut umbra sit more fluentis aquae et quod sub sole nil 
certius morte et nil incertius hora eius, iuxta verba Redemptoris nostri nos admonentis et 
dicentis: ''Vigilate, quia nescitis diem ncque horam"» hec et alia multa considerans egre
gia'' iuvenis domina lustina filia spectabiiis domini Antonii Calza nobilis Paduae et uxor 
egregii iuvenis domini Lauri de Sanctis de Venetiis', sana mente et intellectu per gratiam 
domini nostri lesu Christi, licet infirma corpore, iacens in lecto, nolens intestata decedere 
sed de bonis suis disponere, prout disposuit per presens nuncupativum Icstamcntum, quod 
sine scriptis in hunc modum Tacere procuravit et fecit, in hunc qui sequiiur modum, 
videlicet: 
In primis nuuìque, cum de hoc seculo migrare contigerit, animam suam altissimo Creatori 
et Redemptori nostro ac toti celesti curiae humiliter et devote commendavit; corpus vero 
suum voluit sepclliri in eo loco ubi placebit^ et videbilur dicto domino Lauro eius dilecto 
marito. In omnibus bonis suis mobilibus et immobilibus, iuribus et actionibus sibi quomo-
documque et qualitercumque spectantibus et pertinentibus suum heredem universalem 
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instituit et esse voiuit dictum dominum Laurum de Sanctis eius dilectum maritum. Et dum 
esset per me notarium interrogala ipsa domina lestatrix si volebat aliquid relinquerc vel 
legare domino Antonio patri suo, respondit quod nolcbat eidem relinquere neque ipsum 
in aliqua quantitate hcredem instiluere, quia est dives. Et hanc asseruit esse suam ultimam 
volunuucm, quam valere voiuit iure testamenti; et si iure testamenti non valeret seu valere 
non possel, voiuit valere iure codicillorum; et si iure codicillorum non valeret seu valere 
non posset, voiuit valere iure donationis causa mortis; et si iure donationis causa mortis 
non valerci seu valere non posset, voiuit valere omnibus melioribus modo, via, iure, causa 
et forma quibus magis, melius el validius de iure valere potest seu poterit in futurum. Ad 
laudem omnipotcnlis Dei. Amen. 

"̂  Segue habilatore cassato. ^ Segue d cassato. ' Segue iacens in ledo infirma cassato. 
'^ Corretto su placuerit. 

II 
Primo testamento del vescovo Girolamo Santi (26 luglio 1526} 

ASP, AN, 1449, ft\ 397r^399r 

In nomine sanctae et individuae Trinitalis, Patris, Filii el Spiritus Sancii. Amen, Reveren-
dissimus in Christo pater et dominus dominus"' Hieronymus de Sanetis, Dei et apostolicae 
sedis gratia episeopus Argolieensis, licet infirmus et languens corpore, sanus tamen Dei 
gratia mente et intellectu, quoniam egritudinis vehementia corporalis solet plerumque a 
rationis tramite in tantum mentem avertere quod nedum de temporalibus, veruni etiam de 
se ipso et de anima quispiam disponere» ordinare seu providere non valet, propter quod 
dum in mente sobnetas est melius et salubrius disponitur ac etiam ordinatur ultimae 
voluntatis inditium, et quia nemo in cameni positus viam potest ultimi iudicii evitare, in 
quo quilìbet etiam de factis propriis redditurus est rationem; iccirco predicta recte eonsi-
derans prefatus reverendissimus dominus Hieronymus, nollens intestatus decedere, sed de 
bonis suis disponere, praemissa prius declaratione ac debita protestatione quod quicquid 
habet et possidet non quidem ex introitibus sui episcopatus aut aliorum ecclesiastìcorum 
beneficiorum, cum vix sufFicerent parcissimo victui privatae personae, nedum qualitatis 
et digniiatis ipsius reverendissimi domini episcopi, sed de bonis et industria et laboribus 
et ex mutua donatione inter ipsum et foelicis memoriae reverendissimum dominum do
minum Paulum Zabarellam olim archiepiscopum Pariensem facta, de qua constare dixit 
apud acta honorandi viri ser Vincenlii lasoni notarli publici Patavini, acquisitis, testamen-
tum suum^ nuncupativum ac eius ultimam voluntatem facere procuravit et fecit in hunc 
qui sequitur modum, videlicet: 
Imprimis quidem, quoniam anima preciosior corpore et rebus hnmanis existit, de aeterni 
Regis misericordia piene confidens quod cor contritum et humiliatum non despiciet qui-
que ut suum redimerei populum gustare voiuit calicem amarissimae passionis, ideo ex 
nunc animam, quum ex hac vita migrare contigerit, omnipotenli Deo et beatae Mariae 
virgini, bealis apostolis Petro, Paulo et lacobo bealisque Angustino, Nicolae de Tolentino 
et Monaehae suis devotissimis ac beatis martyribus, ponlifieibus, confessoribus, virgini-
bus et viduis totique codesti curiae devotissime traddens'̂  suppliciter commendavit; cor
pus vero suum, indutum habilu ordinis sancii Augustini Eremitarum ac paramentis sacer-
dotalibus et episcopalibus positumque in una capsa laricis, sepeliri iussit in ecclesia Ere
mitarum Paduae in sepultura et iuxta corpus prefati bonae memoriae reverendissimi do
mini Paidi Zabarellae olim domini sui observandissimi; in cuius exequiis voiuit impensa 
fieri et observari prout suis commissariis infrascriptis videbitur, inspecla dignitate ipsius 
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reverendissimi domini testatoris. Pro cuius mentis satisfactione et suae ac prefati bonae 
memoriae reverendissimi domini Panii anìmarum salale primo rcliquif piieris et noviciis 
conventLis dominorum fratrum Eremitarum Paduae et eorum prcccptori, qui sit bonae 
famae et vitae exempiaris, ducatos quadringentos in ratione librarum sex et solidorum 
quatiior prò quoque, investiendos in uno vel pluribus fundis idoneis, quomm reddilus et 
proventus annui dispensari debeant in commodum et subsidium et utililatem dictorum 
puerorum et novitiorum et eorum preceptoris, vitae et famae ut prefertur, prò tempore 
existentis; cum hoc lamen onere, quod ipse preceptor simul cum ipsis pueris et noviciis 
teneatur singulo die missam in dieta ecclesia ad altare Sanctorum lacobi et Christofori'' 
celebrare cum orationibus debitis et consuetis prò animabus ipsius reverendissimi domini 
testatoris et prefati foelicis memoriae reverendissimi domini Pauli, et quod ipsi pueri et 
novicii singulo vesperi finito complectorio debeant accedere supra sepulturam ipsorum 
reverendissimi domini testatoris et bonae memoriae reverendissimi domini Pauli el dicere 
ibi unum De profundis cum orationibus debitis et"̂  consuetis* prò animabus utriusque; et 
quod ipse praeceptor cum ipsis pueris et novitiis teneatur singulo mense, in diebus quibus 
ipse reverendissimus dominus Paulus decessit et ipsum reverendissimum dominum lesta-
torem decedere contigerit, cantare unam missam prò salute animarum utriusque ipsorum. 
Item reliquit iure legati ducatos similes centum per duos ex senioribus magistris supradicti 
conventus prò tempore existentes^ expendendos et dispensandos in reformatione altaris 
capellac Sanctorum lacobi et Christofori ecclesiae Eremitarum praedictae et in confóclio-
ne unius lastrae seu lapidis marmorei in aliquo'̂  convenienti loco dictae capellae affigendi, 
in quo lapide insculpatur unum epithaphium in memoriam et laudcm dicti foelicis memo
riae reverendissimi domini Pauli el cum commemoratione ipsius reverendissimi domini 
testatoris predicta ordinantis; et si quid ex dictìs ducatìs centum supererit, illud dispensari 
voluit per dictos magistros in ornamentis dicti altaris et eliam, si opus erit, sepulturae 
praedictae; cui etiam altari reliquit omnes mitras suas et omnia paramenta et palia' el 
mantilia et tobaleas ab altari quae apud ipsum reverendissimum dominum Icstatorem 
exìstunt, tenendas et tenenda ac gubernanda per dominum sacristam dictae ecclesiae prò 
tempore existentem. Item reliquit iure legati egregiae mulieri et sorori suae domìnae 
Paulae ducatos similes trecentos necnon omnia fulcimenta necessaria prò una camera 
iuxta convenientiam et conditionem ipsius dominae Paulae, et alia etiam massaricia et 
supellectilia prò persona ipsius dominae Paulae cum una ancilla necessaria et opportuna, 
ad hoc ut ipsa domina Paula memoriam habeat orandi prò salute animarum ipsius reve
rendissimi domini testatoris et prefati foelicis memoriae reverendissimi domini Pauli, 
Item reliquit Paulinae puellae, quam ipse reverendissimus dominus testator loco filiae 
habere dixil, ad presens commoranti in monasterio Sanctae Trinitatis de Rodigio, ducatos 
similes ducentos sive prò eius maritare (quod magis velici ipse reverendissimus dominus 
testator) sive monialis in dicto vel aliquo alio bonae famae monasterio habitu religionis 
induta vitam ducere voluerit. Item declaravit quod ex quadringentis ducatis, quos ipse 
reverendissimus dominus testator percepii ex venditione unius decimae spectantis domino 
Lauro de Sanclis ratione et prò parte dotis sibi datae prò quondam domina lustina Calza 
olim ipsius domini Lauri coniuge^ usque impresentiarum dispensavit et expendidit du
catos ducentos in defendendo ipsum dominum Laurum^ a litibus et controversiis tam 
criminalibus quam civilibus, necnon in manutenendo ipsum circa victum et vestitum; 
ducatos vero' centum expendidit in francatione et liberatione possessionis Montisnovi 
assignatae ad computum dotis ipsius quondam dominae luslinae, quam possessionem ex 
nunc libere dimissit et reliquit ìpsi domino Lauro; alios vero ducatos centum iussit el 
voluit de bonis suis"" restitui et assignari" eidem domino Lauro, cui benedictionem pater-
nam dimisit, Item reliquit, iussit et ordinavit quod de bonis suis prius et ante omnia 
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accipiantur'* et extrahantur ducali centumquinquaginta similes et assignentur dominae 
Laurae seu Catherinae filiae quondam^ domini Retri de Canibus civis Paduae, de quibus 
ipsa habeat et debeat disponere prout ipse reverendissimus dominus testator asseruit ei
dem dominae Laurae seu Catherinae imposuisse et ore proprio ordinasse. Item voluil et 
ordinavit quod omnibus et singulis debitis tam prò livellis domus habilalionis ipsius 
reverendissimi domini lestatoris usque modo decursis quam prò debiiis tam foelicis 
memoriae prefati reverendissimi domini Pauli quam ipsius reverendissimi domini testalo-
ris integre satisfiat" et pres[ertimj spectabili iuris utriusque doctori domino Ioanni Leonis-
se, computatis lamen quibusdam pecuniarum et frumenti quantilatibus ad summam duca-
torum vigintiduorum vel circa asscendentibus ipsi domino Ioanni datisi de quibus dixit 
non habere scriptum rcceptionis. Item aromatario Bursae et aliis quibuscumque verìs 
creditoribus' inlegraliter satisfial. Item reliquil domino pre Barlhoiomeo^ de Albis familiari 
suo, intuita servilutis ei fideliter prestitae, ducatos decem similes, Guido autem clerico 
famiUari suo'' ducatos sex et Ursae ancillae suae simiUter ducatos sex semel tantum. In 
omnibus aulem aliis bonis suis mobilibus et immobilibus, iurìbus et actionibus quibuscum
que tam presentibus quam futuris' suam universalem heredem instituit et esse voluit 
supradiclam dominam Paulam sororem suam, volens et disponens quod prò executione 
pre[mi]ssorum relictorum per infrascriptos suos commìssarios vendantur prìus et ante 
omnia iura utilia domus prcdictae quam de presenti inhabitat; et casa quo tractus vendi-
tionis ipsorum iurium non sufficerei, vendantur bona mobilia; et casu quo ipsorum"^ etiam 
honorum mobilium tractus non supleref ,̂ vendantur iura utilia tam domus quam broduli 
et montis quae possidet in villa Galzignani Paduani districtus. Rogans ipsam dominam 
Paulam sororem et heredem suam ut de ipsa hereditate det dominae sorori Angelae 
moniali monasterii Sancii Benedicti Paduae prò eius vestilu ducatos quindecim similes, et 
sìmìliter ducatos decem dominae^ Marietae a Vitalibus' sorori ipsius reverendissimi domì
ni testatoris prò conficienda sibi una veste in memoria ipsius reverendissimi domini testa-
toris; quos ducatos quindecim dominae sorori Angelae et ducatos decem dominae '̂' Ma
rietae sorori suae predictis reliquil intuilu amoris et benevolentiae quam erga eas habet, 
Item similiter rogat ipsam dominam Paulam sororem et heredem suam ut si ex venditione 
iurium et honorum suorum predictorum ultra satisfactionem premissorum legatorum et 
relictorum aliquid supererit, quod ipsa veUt aliquid addere ultra ducatos ducentos supra-
scriptae Paulinae relictos, ad hoc ut melìus nubere possit, casu quo nupserit; nam si non 
nupserit, sed moniaiis efficiet, nihil ei dare voluit preter dictos ducatos ducentos''^, Quod 
quidem testamentum valere voluit iure testamenti; et si iure testamenti non valeret, valeat 
iure codicillorum; et si iure codicillorum non valeret, valere voluit iure'"̂  et causa dona-
tionis causa mortis; et si iure donationis causa morlis non valeret, valere voluit eo iure quo 
valere melius poterli et potest. Huiusmodi autem testamenti et ullimae voluntatis execu-
tores et''̂  commìssarios suos esse voluit et depulavit spectabilem iuris doctorem dominum 
Ludovicum de Leone civem Paduae et egregium virum dominum Franciscum I[ohannisp^ 
a Sirico civem Venetum mercatorem et prefatam dominam Paulam sororem et heredem 
suam; et si aliquis eorum decederet '̂ (quod absit̂ ^O, in eius locum substituit et esse voluit 
reverendum dominum priorem convenlus Eremitarum Paduae prò tempore existentem. 
Rogans ìpsos dominos commìssarios suos et quemlibet ipsorum per viscera misericordiae 
Dei nostri ut, si quis iniquitatis filius aut filii vellent huiusmodi testamento et ullimae 
voluntati suae contrafacere ve! venire aut quovis modo, via vel ingenio impedire quomi-
nus in omnibus et per omnia e[xequa]tur, quod velini lotis eorum viribus et ingenio 
procurare lam apud ìllustrem ducalem Domìnium nostrum Venetiarum quam alios quoscu-
mque principes ecclesìasticos et saeculares, ac via, medio et suffragiis magnifici et cla-
rissimi domini Alovisii Pisani, de quo maximam in [eum?l fiduciam habere dixit, ut 
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huiusmodi suuni testamentum et ultima voiuntas suum debitum, ut prefertur, sortiatur 
eftectum. Ad laudcm et gloriam omnipotentis Dei. Suprascrìptum presens nuncupalivum 
testamentum lectum et pubiicatum fuit per me Cathancum Lippum nolarium publicuni 
infrascriptum, ita iubente et mandante et me rogante suprascripto reverendissimo domino 
domino Hieronymo de Sanctis episcopo Argoiicensi dignissimo, presentibus ibidem et 
audientibus ac inteiligentibus reverendo patre domino tVatre Mauro de Padua ordinìs 
sancti Benedicli congregationis Mentis OUveti vicario monasterii et conventus Sancti 
Bcnedicti Paduae, ac venerabilibus patribus dominis fratre Valentiniano de Brixia magi-
stro novitiorum dicti conventus, fratre Antonio de Padua, fratre Antonio de Lugduno, 
fratre Tyburtio de Brixia, fratre Benedicto de Perusio et domino fratre Andrea de Ferraria, 
omnibus eìusdem ordinìs et in prcdicto conventu commorantibus, tcstibus ad predicta 
habitis et ore proprio ipsius reverendissimi domini testatoriŝ "̂̂  specialiter rogatis. Currente 
anno dominicae nativitatis millesimo quingentesimo vigesimosexto, indictione quarlade-
cima, die vero iovis vigesimosexto mensis iuliì, Paduae in domo habitationis ipsius reve
rendissimi domini testatoris sita in capite burgeti Sancti Benedictì, in eìus camera cubi
culari. 
Ego idem Cathaneus Lippus notarius et cetera. 

" Segue Hier cassato, ^ Seguono, cassati, seu eius ultimam voluntatem e ac in interlinea 
sopra seu. ^ Segue comm cassato. '' ad altare - Christofori aggiunto nel margine sinistro. 
'^ debitis et aggiunto in interlinea. ^ segue et solitis cassato. ^ existentes in interlinea su 
existentibus cassato. '̂ aliquo corretto da quo con aggiunta di ali in interlinea. ' Segue ab 
altare cassato. J coniugis nis, ^ Segue et manutendo ipsum cassato. ' Segue vero cassato. 
"' Segue satisfieri cassalo, ' restìtui et assignari aggiunti nel margine sinistro. " Segue du 
cassalo. ^ Segue spectabilis cassato, "^ integre satisfiat aggiunto nel margine sinistro. ' ipsi 
- datis aggiunto nel margine sinistro. "" creditoribus in interlinea su debitoribus cassato. 
' Segue fami cassato. "' suo in interlinea. ' tam - futuris aggiunto nel margine sinistro, 
"" Segue iurium uti cassato. "^ Corretto da suplerent cassando n. ^ Segue sorori cassalo. 
^ Segue monial cassato. '''' Segue sor cassato. ^^' Seguono Comm Quod cassati. "̂̂  iure 
aggiunto in interlinea. ''̂  Segue executo cassato. "'" L'integrazione è possibile grazie al 
confronto con ACVP, Actorum civilium, b. 187/710, alla data del 24 luglio 1521. '̂ Cor
retto da decedere. ^̂  Segue contigerit cassato. ^̂ ' Segue, pare^ special cassalo, 

ìli 
a) Capitoli presentati da Tommaso Cambio, procuratore di Tiberio Calza tutore del ni
pote Febo, nella lite contro Conte e Nascimbene Calza per la restituzione della dote di 
Daria Vidal (22 marzo 1531) 
ASP, AN, 1081, f 254rv 

Coram vobis, spectabilibus dominis arbitris, compareo ego Thomas de Cambiis iuris 
doctor, procurator domini Thiberiì Caltia tutoris et tutorio nomine intervenientis Phebi 
pupilli filii quondam domini Aloysii Caltia filii quondam domini Antonii, et vigore res-
servationis facte per Vestras Spectabilitates ad probandum alia bona data ad computum 
dotis quondam dominae Dariae matris dicti pupilli et uxoris dicti quondam domini Aloy
sii, infrascripta facio capilula que probare intendo, si et in quantum et cetera, non me 
propterea astringens et cetera, salvo iure et cetera, protestatus et cetera. 
Et primo dico et probare intendo quod, ultra ducatos centumvigintisex et de quibus per 
Vestras Spectabilitates declaratum fuit esse extrahenda tot bona ex bonis dicti quondam 
domini Antonii Caltia que cedant ad computum dotis dictae quondam dominae Dariae et 
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successive ipsius Phebi eius filii et heredis, et prout in dieta sententia arbitraria diei 6 
augusti preteriti ex actis quondam ser Ioannis Pacis notarii publici Paduae, ad quam relatio 
habeatur, per ipsum quondam Antonium Caltia recepia fuerunt tot bona mobilia extimata 
in eius domo, presente ipso domino Antonio et testibus fìdedignis, prò summa ducatorum 
centumquadragintanovem librarum quatuor soldorum quatuor, que bona sic extimata data 
fuerunt ad computum dotis dictae dominae Dariae, velut probabitur. 
Ittem dico quod post diclam extimationem prefactorum bonorum data" et empta fuit una 
vestis velluti nigri de petia prò dorsso ipsius dominae Dariae et ad computum suae dottis 
prò amontare ducatorum quinquaginta» velut probabitur. 
Ittem dico et probare iniendo quod tempore nativitatis dicti Phebi de commissione prefacti 
quondam domini Antonii per matrem ipsius quondam dominae Dariae preparata fuit cuna 
ipsius Phebi et expenditi fuerunt ducati viginti in circa in diversis rebus necessariis prò 
tah preparanda. Quae bona sic empta fuerunt data ad computum dotis dictae dominae 
Dariae, velut probabitur, 
Ittem quod de predictis et cetera. 
Tttem quod stantibus predictis et cetera, 

'' Se^ue et consign cassato. 

b) Testimonianze relative alla consegna della dote di Daria Vidal (23 marzo 1531 ) 
ASP, AN, 1081, ff. 255v-260r 

Die iovis 23 mensis martii, post nonam. 
Dona sorror Maria de Venetiis tertii ordinis, habitatrix Venetiis in centrata Sanati Rapha-
ehs, testis producta prò parte domini Tiberti Calzia uti tutoris Phebi Calzia filii quondam 
domini Aloysii Calza in causa quam habet cum dominis Comite et Nansibono fratribus de 
Calzia, citata iurata et interrogata ut ultra et examinata ut infra. 
Interrogata super omnibus capitulis, suo iuramento respondit quod ipsa testis de anno 
1523 de mense setembris circa dimidiam vel post dicti dimidii' se contulit Paduam cum 
domina Marieta Vidal matre quondam dominae Dariae matris dicti Phebi, quia dieta 
domina Marieta volebat interesse certis bonis mobilibus quae dabantur prò dotte et ad 
computum dottis diete dominae Dariae quondam domino Antonio Calzia et Aloysio eius 
filio maiito ipsius dominae Dariae prò dotte et ad computum dottis eiusdem domine 
Dariae, Que bona reperiebantur Paduae in domo reverendissimi domìni domini Hieronymi 
de Sanctis in conlrata Sancti Benedicti et postea portata fuerunt domum dicti domini 
Antonii Calza et filii extimanda et danda prò ipsa dotte. Ad quam domum dicti domini 
Antonii Calza et filii ipsa testis cum dieta domina Marieta et domina Paula eius sorrore 
accessit et in porticu seu salla diete domus dieta bona posita fuerunt super certis tabulis 
et ibi extimata fuerunt per duos extimatorcs sibi testi incognitos^ ellectos ut dicebalur 
unum prò quoque parte, et unus alius scribebat, similiter ipsi testi incognitus. Et completa 
extimatione sic <ut> supra facta, ellevaverunt sumam extimationis dictorum bonorum, 
que ascendebant ut dictum fuit ad sumam ducatorum centumquinquagintanovem librarum 
quatuor et solidorum quatuor, et recordari de dieta quantitate dixit ipsa testis quia dieta 
domina Marieta petìit tunc sibi dare in nota tantum sumae diete extimationis prò eius 
memoria; que sibi dacta fuit per dictum scribentem super uno frusto carte, et ipsa domina 
Marieta postea dedit ipsi testi ipsam notam seu frustum cartae conservandam. Et ipsa 
domina Marieta consignavit dieta bona dicto domino Antonio Calzia presenti et acceptantì 
prò computo ipsius dottis et dicenti: ''Io volgio logare mi questa robba, acciò che mei 
fioUi non la dieipa, et quando mia nuora vorà una vestidura volgio che lei la possa 
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bavere'', presenlibus ad predicta quasi omnibus de domo dicti domini Antonii, domino 
presbytero Antonio Baralella, ser Ioanne Alemano et ser Francisco Grande Bcigomense 
et multis aliis, quos ipsa testis dixit non cognoscere. Quibus peractis, dieta domina Ma-
rieta, domina Paula et ipsa testis inde rescecerunt\ relictis sibi dictis bonis. Item ultra 
dieta bona tempore carnisprivi subsequentis quondam dominus Franciscus Victalis et 
domina Marieta iugales parentes diete domine Dariae ad petitionem dicti domìni Antonii 
Calzia sic petentis literis suis, ut intellexit tamen de dictis literis a dictis quondam domino 
Francisco et a domina Marieta, emerunt certam quantitatem valuti nigri pio dorso ipsius 
dominae Dariae, quam vidit ipsa testis incidere, et fuere in civitate Venetiarum, et postea 
eam vidit in dorso in hac civitate Padue diete dominae Dariae; sed quantum expenditum 
fuerit in ea dixit ingnorare, salvo quod fuit ultra ducatos quinquaginta et circa sexaginta. 
Nescit tamen si ipsa vestis fuerit consignata dicto domino Antonio Calzia prò computo 
dottis, sed credit ipsa testis quod omnino consignata fuerit ipsi domino Antonio. Ilem dixit 
ipsa testis quod, tempore nativitatis ipsius domini Phebi, quondam dominus Antonius 
Calzia per plures suas literas scriptas dicto domino Francisco Vietali, quas ipsa testis legit, 
requisivit eundem dominum Franciscum ut vellet, ex quo dictus dominus Antonius tunc 
non habebat comoditatem peccuniarum, ut vellet fieri facere de suis peccuniis fulcimenta 
quaecumque prò una cuna, scilicet quopertorium, capetam, linteamina, panexellos et alia 
neccessaria; que idem dominus Franciscus <et> domina Marieta eius uxor fieri fecerunt 
de sirrico et panno, pulcherima et subtiliter laborata, de quibus expensis tenuerunt com-
putum, sed ad quam sumam ascenderent dixit ingnorare, Quae omnia bona in uno forcerio 
novo venit Paduam et portare fecit domum dicti domini Antonii, quae omnia ipsa testis 
vidit postea in domo ipsius domini Antonii, dum venisset ad dominam Dariam ad eam 
visitandam in ipso partu. Et aliud alìter dixit nescire d_e contenti,^ in dictis capilulis. 
Super generalibus recte respondit. 

Dominus presbyter Antonius Baratella capellanus ecclesie cathedralis, habitator Paduae in 
centrata Sancte Agnetìs, testis ut ultra productus, citatus et iuratus et ut infra examinatus, 
Interrogatus super omnibus capitulis, suo iuramento respondit quod contrato matrimonio 
Inter quondam dominum Aloysium Calzia filium quondam domini Antonii et quondam 
dominam Dariam filiam quondam domini Francisci Victalis, antequam dictus dominus 
Aloysius ducerei domum dictam dominam Dariam, ipse testis se reperii presentem in 
domo quondam dicti domini Antonii Calzia in una camera respiciente versus ecclesiam 
Carmelitamm, si bene recordatur de loco loci, ubi aderant quamplures persone, scilicet 
domina Marieta mater diete dominae Dariae, ser Ioannes Alemanus et quiddam de Cora-
dinis et alii sibi testi ingnoti, et ibi extimata fuerunt certa bona mobilia per quosdam 
extimatores sibi testi incognitos, que dabantur ad computum doctis diete domine Darle 
domino Antonio Calzia patri dicti domini Aloysii, et non recordari ad quam sumam 
ascenderent dieta bona sic extimata, salvo quod videtur recordari quod ascendebant ad 
numerum ducatorum centumquinquaginta veì circa; et facta extimatione dieta bona ibi 
remanserunt et dictus dominus Antonius colocare fecit ea in una capsa; de qua extimatione 
fuit facta queddam scriptura manu, si bene recordatur, dicti Coradini et ser Ioannis Ale-
mani. Quibus peractis, inde rescesserunt omnes ibi coadunacti, excepto illi de domo dicti 
domini Antonii. Item post praedicta dominus Franciscus Victalis portare fecit in hanc 
civitatem unam vestem veluti nigri novam tempore carnisprivi subsequentis, quam dictus 
dominus Franciscus Victalis dixit dedisse domino Antonio Calzia prò computo ipsius 
dottìs et asserebat eam emisse pretio ducatorum quinquaginta el ultra, et tenet ipse testis 
quod illam dictus dominus Franciscus dederit dicto domino Antonio quia illam vidit in 
dorso dictae dominae Dariae pluribus in locis, et maxime in preptorio ad festa publica. 
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Item tempore nativitatis dicti domini Phebi dictus dominus Franciscus missit ad dictum 
dominum Antonium una cunam fulcitam omnibus suis fulcimentis, quae omnia dixit 
vidisse et non recordari de qualitate eorum nec sciret deponere de eorum valore; et hec 
omnia iuditio ipsius testis ad computum dottis diete domine Darie. Et aliud aliter nescit 
de conlentis in capitulis et predicta scire per ea que supra. 
Super generalibus recte respondit. 

Die uUrascripta post nonam. 
Ser Toannes Arcer Alcmanus filius quondam ser Ulrici, habitator Paduae in centrata 
Concharìolarum, tesds ut ultra productus, citatus et iurratus et ut infra examinatus. 
Interrogatus super omnibus capitulis, suo iuramento respondit quod de anno 1523, salva 
veritate de tempore, quod de eo non bene recordatur, ipse testis se reperit presentem in 
domo quondam domini Antonii Calzia in contrata Carmeritarum^ in qua etiam aderant 
dominus presbyter Antonius Baratella, quidam de Coradinis, dom.ina Marieta uxor quon
dam domini Francisci Victalis et mater dictae quondam dominae Dariae et domina Paula 
sorror dictae dominae Mariete, sorror Maria tertii ordinis de Venetiis et aliae persone, de 
quibus dixit non recordari, et illi de domo dicti domini Antonii; ubi in una camera diete 
domus respiciente versus ecclesiam Carmelitarum extimata fuere queddam bona mobilia, 
de qualitate quorum dixit non recordari, que dabantur in dottem per ipsam dominam 
Marietam seu prò computo dottis diete domine Darie, et fuere extimata per duos extima-
tores, quorum unus fuit Baptista Pilotus et alius erat ingnotus ipsi testi, sed videtur recor
dari quod fuerit quondam magister Bernardinus sutor; de quibus bonis et extimatione fuit 
facla queddam scriptura et nota manu dicti Coradini, et non recordari ad quam sumam 
ascenderei dieta extimatio, sed erat ad numerum iuditio ipsius testis ducatorum centum-
quinquaginta vel circa, Tamen prò veriori declaratione tam quantitatis extimationis 
quam qualitatis bonorum et temporis declarat(ionisy' quo predicta facta fuerunt, dixit se 
refere ad quoddam exemplum manu ipsius testis ad requisitionem reverendissimi episcopi 
domini domini Hieronymi de Sanctis ex dieta scriptura bonorum et extimationis, que 
debet esse apud reverendissimum dominum episcopum. Quibus peractis, dictus dominus 
Antonius Calzia incepit colocare dieta bona in una capsa et ipse testis inde rescessit. Item 
dixit quod tempore carnisprivi subsequentis, dum ipse testis se reperirei Venetiis, vidit 
dominum Francìscum Victalem et dominam Marietam eius uxorem procurantes velie 
emere unam veslem veluti nigri aut vellutum prò una veste, et dum ex post ipse testis 
reversus fuisset Paduam vidit in dorso ipsius domine Darie unam vestem velluti nigri sibi, 
ut dicebatur, transmissam per parentes suos ad computum eius dottis, quam emerant, ut 
asserebant, pretio ducatorum ultra quinquaginta. Item dixit quod tempore nativitatis Phebi 
filii dictae dominae Dariae dictus dominus Franciscus Victalis et domina Marieta parentes 
dictae dominae Dariae misserunt Paduam ad dictum dominum Antonium prò computo 
ipsius dottis unam cunam fulcitam cum omnibus suis fulcimentis, que cuna et fulcimenta 
asserebant esse pretii et vaìoris ducatorum ultra viginti. Et aliud aliter dixit nescire de 
contentis in dictis capitulis et predicta scire per ea que supra testificatus est. 
Super generalibus recte respondit. 

"" Probabile lapsus per mensis. ^ Così nel ms per recesserunt, ' Carmeritarum in interlinea 
sopra Heremitarum cassato. *^ Probabile lapsus per consignationis. 
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IV 
Secondo lestaniento del vescovo Girolamo Santi (22 settembre 1533) 

ASF, AN, 1452, f. 410r 

1533, indictione 6, die lunae 22 mensis septcmbris, 
Paduae, in episcopali palatio, in camera cubiculari infrascripti reverendissimi domini le-
statoris, presentibus testibus infrascriptis ab eodem testatore ore proprio rogatis simul cum 
me notano infrascripto. 
Reverendissimus in Christo pater dominus Hieronymus de Sanctis, Dei et apostolicae sedis 
gratia episcopus Argolicensis et in episcopatu predicto suffraganeus, locuntenens et vicarius 
generalis, iacens in lecto corpore languens et infirmitate quidem'' detentus, sed Dei gratia 
animo, mente ac intellectu sanus, humanae vitae labilis conditionem cogitans et considerans 
quod unicuique semel mori statutum est et hoc certius nihil, nil tamen bora mortis incertius 
esse, suum nuncupativum sine scriptis testamentum fecit in hunc modum, videlicet: 
Facta imprimis animae suae debita^ ac devotissima omnipotenti Deo commendatione, cum 
ex hac vita migrare continget, corpus suum seu polius cadaver sepulturae tradì' iussit in 
ecclesia dominorum fratrum Eremitarum Paduae in capella in qua extat sepultura bonae 
memoriae domini Pauli Zabarellae, Item iussit, voluit et ordinavit quod singulo anno 
semel quolibet mense prò anima dominationis suae et dicti bonae memoriae domini Pauli 
celebretur et cantetur una missa astantibus fratunculis*" novitiiy dicti monasteri!, quibus 
legavit et dari iussit singula vice celebrationis huiusmodi missae solidos triginta parvorum 
ut orent prò animabus sua et dicti bonae memoriae domini Pauli, necnon singulo anno 
ducatum unum candellarum caerearum dispensandarum in huiusmodi missarum celebra-
tione, revocando tamen prius et annullando illud^ aliud iestauidiitum alias per dominatio-
nem suam factum, de quo ego idem notarius infrascriptus^ rogatus fui. Suam vero univer-
salem haeredem instituit et esse voluit egregiam matronam dominam Paulam sororem 
suam carissimam, cui toto animo et corde strictissime commendavit et ut filios haberi et 
tractarì ab ea voluit dominum Laurum de Sanctis, quem semper loco filii habuit et tenuit 
habetque ac tenet, necnon Paulinum infantulum^ aetatis, ut dominatio sua asseruit, men-
sium quattuordecim ve! circa, ad nutriendum penes Menegellum biretarium habitantem 
Paduae in contrata Albarellae existentem, quem similiter loco filii habuisse et habere dixit. 
Cui tamen dominae Pauiae, quandocumque decesserit, substituit heredes suos universales 
aequis portionibus supradictos dominum Laurum et Paulinum. Et hoc suum testamentum 
et ultimam voluntatem esse velie dixit, quod et quàm valere voluit iure testamenti; et si 
iure testamenti non valeret, valere voluit iure codicilli; et si iure codicilli non valeret, 
valeat iure donationis causa mortis vel alia quacumque causa qua de iure melius'̂  valere 
poterit. Ad laudem omnipotentis Dei. 
Testes: reverendus pater sacrae paginae magister dominus frater Dominicus de Castrofran-
cho ordinis ac prior monasterii dominorum fratrum Sanctae Mariae Servorum Paduae, et 
venerabilis dominus frater Ioannes Andreas de Burgo Sancti Martini Montisferrati eiu-
sdem ordinis, venerabilis dominus pre lacobus Rotta cancellarius episcopatus Paduae et 
ecclesiae Paduanae mansionarius, venerabilis dominus pre Ludovicus de Tyronibus eiu-
sdem cancellariae coadiutor, venerabilis dominus pre Ioannes Landus de Placentia capel-
lanus dicti domini testatoris, venerabilis dominus pre Christoforus Patavus filius quondam 
magistri Francisci sutoris, excellens artium et medicinae doctor dominus Ioannes Andreas 
de Mantua civis et habitator Paduae, 
Ego Cathaneus Lippus notarius et cetera.